
PRESENTACIÓN RESULTADOS 2T2014



2

NOTA IMPORTANTE

Esta presentación contiene ciertas declaraciones e información a
futuro y relacionada a GRUPO ARGOS y sus subsidiarias que se
basan en el conocimiento de hechos presentes, expectativas y
proyecciones, circunstancias y suposiciones de eventos futuros.
Muchos factores podrían causar que los resultados futuros,
desempeño o logros de GRUPO ARGOS y sus subsidiarias sean
diferentes a los expresados o asumidos.

Si alguna situación imprevista ocurre, o las premisas o
estimaciones demuestran ser incorrectas, los resultados a futuro
pueden variar significativamente de los aquí mencionados. Las
declaraciones a futuro se hacen a esta fecha y GRUPO ARGOS y
sus subsidiarias no pretende ni asume obligación alguna de
actualizar estas declaraciones a futuro como resultado de nueva
información, eventos futuros o cualquier otro factor.
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Hechos Relevantes 2T2014

Crecimiento 
de los ingresos22% Crecimiento 

del  Ebitda22%

Crecimiento en volúmenes
de cemento 9% y concreto
18%

Muy buenos resultados, 
crecimiento de Ebitda del 
29%.

Incremento de ingresos 25% y 
Ebitda 44% frente 1T2013.

Inversión oficinas 
Sarmiento Angulo 
Torre 3.

Crecimiento 
Utilidad Neta126%
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Resultados Consolidados

COP$ miles de millones 2014 2013 Var. (%) 2014 2013 Var. (%) 2014 2013 Var. (%)

Ingresos 2.441 1.882 30 4.483 3.665 22 4.318 3.634 19

Costos y Gastos 1.957 1.551 26 3.559 2.946 21 3.408 2.920 17

Ut. Operacional 484 331 46 924 719 29 910 715 27

EBITDA 626 464 35 1.201 981 22 1.188 977 22

Margen EBITDA (%) 25,6 24,7 26,8 26,8 27,5 26,9

Ene.- Jun.2Q Ene.- Jun. Normalizado

US$ millones

Ingresos 1.275 1.012 26 2.291 2.006 14 2.206 1.990 11

Costos y Gastos 1.022 834 23 1.819 1.613 13 1.741 1.599 9

Ut. Operacional 253 178 42 472 394 20 465 391 19

EBITDA 327 250 31 613 538 14 607 535 13

Margen EBITDA (%) 25,6 24,7 0,3 26,8 27,5 26,9
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Resultados Consolidados - Ingresos

3.665 

4.483 

+ 426

+ 204 + 5 + 6 + 35 + 1
+ 135 + 6

Ingresos junio
2013

Cemento Energía Carbón Puertos Inmobiliario Corporativos Desinversiones Dividendos Ingresos junio
2014



6

Resultados Consolidados - Ebitda

981

1.201

+ 56

+ 128 + 8 + 3 + 13

- 4

+ 9 + 6

EBITDA junio
2013

Cemento Energía Carbón Puertos Inmobiliario Corporativos Desinversiones Dividendos EBITDA junio
2014
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Resultados Consolidados – Utilidad neta

135 

306 

+ 31

+ 32 + 3
+ 3

+ 96

- 11

+ 9 + 6

Utilidad neta junio
2013

Cemento Energía Carbón Puertos Inmobiliario Corporativos Desinversiones Dividendos Utilidad neta junio
2014



59%
29%

3%
9%

Cemento

Energía

Otros

Holding
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Grupo Argos – Aporte por Negocio

Ingresos EBITDA 

*Incluye carbones, puertos, inmobiliario y otros

En millones de COP$ Var. Var. Var. Var. Eliminaciones Var.

Ingresos Operacionales 2.763.123 18% 1.381.435 17% 120.116   72% 443.220   88% (224.672)          4.483.222       22%

Utilidad Bruta 670.737   28% 562.513   31% 46.963     121% 291.732   39% (192.726)          1.379.219       30%

Margen Bruto 24,3% 40,7% 39,1% 65,8% 30,8%

Utilidad Operativa 331.285   16% 499.732   33% 19.941     442% 245.226   43% (172.349)          923.835          28%

Margen Operativo 12,0% 36,2% 16,6% 55,3% 20,6%

EBITDA 532.620   12% 567.135   29% 27.192     4670% 247.026   43% (173.116)          1.200.857       22%

Margen EBITDA 19,3% 41,1% 22,6% 55,7% 26,8%

Utilidad Neta 137.690   87% 168.992   31% 90.062     847% 206.622   51% (297.686)          305.680          126%

Margen Neto 5,0% 12,2% 75,0% 46,6% 6,8%

ConsolidadoCemento Energía Otros* Portafolio

39%

41%

2%

18%
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12,4

6,7

8,2

Activos Pasivo & Patrimonio
Activos Patrimonio

Int. Monoritario Pasivo

30,4

13,5

6,7

10,2

Activos Pasivo & Patrimonio
Activos Patrimonio

Int. Monoritario Pasivo

13%

29%

50%

8%
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Inversiones
Permanentes

PP&E
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Otros CP
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Oblig. Fras LP

Otros LP
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Resultados Individuales

COP$ miles de millones 2014 2013 Var. (%) 2014 2013 Var. (%) 2014 2013 Var. (%)

Ingresos 261 94 177 487 245 99 322 215 50

Costos y Gastos 145 55 164 222 71 212 70 45 56

Ut. Operacional 116 39 196 265 174 52 252 170 48

EBITDA 118 40 195 267 175 53 254 171 49

Margen EBITDA (%) 45,1 42,3 54,9 71,4 78,8 79,5

Ene. - Jun.2Q Ene. - Jun. Normalizado

US$ millones

Ingresos 136 51 168 247 134 84 163 119 38

Costos y Gastos 75 30 155 112 39 189 36 25 43

Ut. Operacional 60 21 186 135 95 41 128 94 36

EBITDA 62 22 186 135 96 40 129 94 38

Margen EBITDA (%) 45,1 42,3 0,5 71,4 0,8 79,5
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Cementos Argos

Centro de Distribución Planta Cartagena



4.467

5.268

+ 107

- 6

+ 592

+ 109

YTD 2013 Colombia Caribe y CA USA - Sureste USA -
Surcentro

YTD 2014

Volúmenes Ene – Jun. 
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Cemento

Concreto

Ventas Cemento

Ventas Concreto

+7% -2% +54% +7% +18%

5.504

6.018

+ 64

+ 228

- 246

+ 468

YTD 2013 Colombia Caribe y CA Exportación USA - Sureste YTD 2014

-34% +59% +9%+15%+3%

42%

29%

8%

21%

Colombia

Caribe y CA

Exportación

USA - Sureste

33%

5%

32%

30%

Colombia

Caribe y CA

USA - Sureste

USA - Surcentro



Resultados Financieros
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Ingresos EBITDA Margen EBITDA (%)

COP$ miles de millones COP$ miles de millones
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Negocio de Energía

Embalse Calima, Valle del Cauca
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Energía generada en GWh

Energía distribuida en GWh Tipo de Generación Generada

Volúmenes Energía Gx y Dx Ene. – Jun.

887

941+ 54

YTD 2013 EPSA YTD 2014

+6%

60%

40%
Hidroeléctrica

Térmica

3.120

3.432

+ 97

- 151

+ 328

YTD 2013 Celsia Zona Franca Celsia EPSA YTD 2014

-9%+44% +10%+20%



17

Ingresos EBITDA Margen EBITDA (%)

COP$ miles de millones COP$ miles de millones

Resultados Financieros
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Negocio Inmobiliario

Urbanismo Barranquilla
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Hechos Relevantes

Venta de Proyectos

 Avances significativos en escrituración y 
venta de proyectos.

Negocio de Propiedad Raíz

 Compra de oficinas Sarmiento Angulo -
Torre 3.

Proyecto Urbanístico- Barranquilla
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Resultados Financieros

Ingresos* EBITDA* Margen EBITDA (%)*

COP$ miles de millones COP$ miles de millones

+216%

+3136%

+528%

+64%
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Negocio Portuario
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Hechos Relevantes

Facilidad portuaria Barranquilla

 Compas recibió el primer embarque de 
Diesel para Zona Franca Celsia.

Facilidad portuaria Cartagena

 Continúa el plan de inversión en las 
diferentes facilidades por US$150 
millones.
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Resultados Financieros

Ingresos EBITDA Margen EBITDA (%)

COP$ miles de millones COP$ miles de millones
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262

- 33

+ 3
+ 4 + 2

YTD 2013 Cartagena Buenaventura Barranquilla Tolú YTD 2014
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Cifras Operacionales

# Contenedores Movilizados # Contenedores Imp y Exp. Ton granel y Carga General
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Negocio de Carbón
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Hechos Relevantes

 Sator mantiene una línea de 
crecimiento, donde se destaca 
el Ebitda positivo en los dos 
últimos meses del trimestre.



9

16

14

1623,0

32,2

0

5

10

15

20

25

30

35

2013 2014

1Q 2Q

27

Resultados Financieros

Ingresos EBITDA Margen EBITDA (%)

COP$ miles de millones COP$ miles de millones
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Grupo Argos - Perfil de Deuda a jun. 2014

Costo de la Deuda Consolidado (%)

BOCEAS – Acciones en 2015$COP 813 mil millones
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Puertos
2%

Cemento
30%

Energía
12%

Inmobiliario
16%

Carbón
2%

Servicios 
Financieros

32%

Al imentos

6%

Puertos

2%

Cemento
38%

Energía

12%
Inmobiliario

13%

Carbón
2%

Servicios 

Financieros
27%

Al imentos
6%
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Portafolio de Inversiones

Junio 2014

*El valor de cada inversión está calculado con base en el precio de bolsa de junio 31 de 2014 para las empresas que cotizan en 
bolsa y en los términos generales de la escisión para los otros activos.

COP$22 
Billones

COP$18,7 
Billones

Junio 2013

+18%



www.grupoargos.com

Ricardo Sierra

CFO

Nicolás Valencia

Relación con Inversionistas

nvalenciap@grupoargos.com
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